CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

INDICAÇÃO N° /2025.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA DO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, nos

termos do artigo 94, inciso lll e artigo 106, inciso IX do Regimento Interno, que seja encaminhado

ao Exmo. Sr. Prefeito do Município de Cariacica, para que determine ao órgão competente

providência para o que segue:

INDICA À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE QUE DISPONIBILIZE UM

MÉDICO PEDIATRA E UM MÉDICO GINECOLOGISTA PARA ATENDIMENTO

NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO BAIRRO SANTA BÁRBARA, NESTE

MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo atender à demanda da comunidade residente no bairro Santa Bárbara, que

vem enfrentando dificuldades no acesso a atendimentos médicos especializados, especialmente nas áreas de

pediatria e ginecologia.

Atualmente, os moradores são obrigados a se deslocar para outros bairros ou até mesmo para a sede do município

em busca de atendimento nessas especialidades, o que gera transtornos, especialmente para mães com crianças

pequenas e mulheres em situação de vulnerabilidade que necessitam de acompanhamento ginecológico regular.

A ausência de um médico pediatra compromete a qualidade do acompanhamento da saúde infantil, incluindo o

controle de vacinas, acompanhamento do desenvolvimento e o tratamento de doenças comuns da infância. Já a

falta de um ginecologista prejudica o acesso a consultas preventivas, planejamento familiar e o acompanhamento

da saúde da mulher em todas as fases da vida.

A implantação dessas especialidades na UBS do bairro Santa Bárbara irá facilitar o acesso aos serviços, garantir
maior resolutividade no atendimento primário e contribuir significativamente para a promoção da saúde da população
local.
Diante do exposto, solicitamos a atenção da Secretaria Municipal de Saúde para a viabilização dessa medida, que
certamente trará grande benefício à comunidade.

Externamos os nossos protestos de elevada estima e consideração a V.Exª.

 Plenário Vicente Santório Fantini, 03 de julho de 2025.

JOCEMIR DA ENFERMAGEM
VEREADOR

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003500330037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

A presente indicação tem como objetivo atender à demanda da comunidade
residente no bairro Santa Bárbara, que vem enfrentando dificuldades no acesso a

atendimentos médicos especializados, especialmente nas áreas de pediatria e
ginecologia.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003500330037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-07-03T13:42:26-0300